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‘Lietuvos Žinios’
Eina du kartu Į sąvaitę nuo birželio 1 d. šių metų.
"LITUVOS ŽINIOS’1 nepartijinis, demokratiškas, progresyviš- 

kas laikraštis, skiriamas apšviestai Lietuvos visuomenei.
Laikraščio išleidimas nuo Jono Vileišio perėjo užsitikejimo ben­

drovei: Felicija Bortkevičienė ir Ko.
Kas įsirašys į bendrovės narius ir užsimokės 25 rublius “Lietu­

vos Žinioms" leisti, tas gaus visados ,‘LITUVOS ŽINIAS" tik už 
1 rublį metams. Kas užsimokės 50 rublių ir daugiau, tas "LIE­
TUVOS ŽINIAS" gaus visai dovanai.

KAINA: Lietuvoje (ir Rusijoje) metams— 4 rb., pusei me« 
tų — 2r. 20k., 3 men. — Ir. 30k., 1 men. 50kp., Užsie­
nyje: metams — 6 rb!., pusei metų — 3 rb. 50 kp.

Užsisakyti galima nuo kiekvieno menesio pradžios.
Prenumerata priimama jau ir ateinantiems 1910 metams

Pinigus galima siųsti ir "money orderiais" tik reikia pažymėt ke- 
no tie pinigai. Adresas.
Vilnius, Semionovskaja, No. 10 ‘‘Lietu 

vos Žinių” Redakcija

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kosta 

mėrskas Kriaučius. Siu­
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai­
som, 'atnaujinam, išvalom 

išprosinam.

5 James st.
Waterbury, Conn.

Sąvaitraštis “TĖVYNĖ
Išeina kas Antradienis (Utarnykas >onth Boston’e, Mass,
PRENUMERATA METUI:
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams Suvienytose Valst. 50 c. 
Ne sąnariams Suvienytose Valstijose...........................................................Si,25,
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams kitose viešpatystėse.......$1,00.
Ne sąnariams kitose viešpatystėse.................................................................$2,00.
APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.
Kreipianties su visokiais reikalais adresuokite:
,‘TĖVYNE" 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS,

Prašome laiku užsisakyti 1910 metams 
dažniausia, nes kasantra diena dideliu lapu einantį Lietuvių kul­

tūros laikraštį

“VILTIS”
Kaina Vilniuje ir visoj Rusijoje:

Mėnesiams: 12 — 5r., 11 — 4r, 60k„ 10 — 4r. 15k., 9 — 3r. 75k,
8 — 3r. 35k„ 7 — 2r. 90k„ 6 — 2r. 50k„ 5 — 2r. 10k.,
4 — Ir. 65k.. 3 -- Ir. 25k„ 2 — 85k., 1 — 50k.

Kaina užsieniuose;
Mėnesiams 12 — 7r„ 11 -- 6r. (>5k., 10 — (ir. 35k„ 9 — Grub.,

8 — 5r. 35k,, 7 — 4r. (>5k., 6 — Ir., 5 — 3r. 35k.
4 — 2r. 65k., 3 — 2r., 2 — Ir. 35k , 1 75k;

TURINYS įvairus ir gyvasikarštai užjaučiama visi Lietuvos sic! 
vartai ir greit atsiliepiama; paduodama įdomiausios Rusijos ir už­
sienių naujienos; apie V. Dūmos darbus rašoma tiek plačiai; 
kiek nei viename kitame Lietuvių laikraštyje.

Trečius metus einant "VILČIAI" vis labiau sekasi, vis daugiau 
girdi pasitenkinimo balsų. Velytina tad, kad visi Lietuviai žinotų, 
kas "VILTYJE" svarstoma.

"VILTIS" išleido jau 17 naudingų ir pavizdinga kalba parašytų 
knygelių, kurių patariama pasiskaityti.

"VILTĮ” leidžia Įsitikėjimo Draugija, kviesdama talkon turtin­
gesnius Tautiečius.

“VILTĮ” veda Draugijos įgaliotiniai: A. Smetona ir kun.
J. Tumas.

Adresas: VILNIUS - “VILTIS”

Telefonas Yards 8162

DR. A. L. GRAIČUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir 
vaikų, neaplenkiu ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
iš kitur sutelkiu sųžiningus patarimus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago III.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge­
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik­
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na­
mus. Visada gerai.

117, IIP and 12 j A street 
SOUTH BOSTON, WASS.
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! J. Skritulskas ! 
| Notarijus ir Agentas |

j Užlaikau geriausius gerymus ir eiga- = 
rus. Parduoudu laivakortes ant visų H

I linijų, kur tik kuris norės, ir ant ge- ■ 
g riaušių ir greičiausių laivų. Siunčiu * 
B pinigus į visas dalis svieto greitai ir H 
■ pigiai. Išmainau visokių žemių pini- ■ 
g gus ant amerikokiškų. Darau dovier- g 

nastis, pavedimus dalių ir atlieku vi- į? 
g sokius reikalus su Maskoliuos valdžia. ■

j Užlaikau svetainę mitingams ir ve- § 
B seilioms. Iš tolimesnių miesth mel- g 
§ džiu atsišaukti per laiškus ant že- m 
a miaus paduoto adreso: g

I JOHN SKRITULSKAS, |
■ 26 Broad Street,

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.
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Lietuviai! Prigulėkite visi prie 
SUSIVIENYJIMO LIET. AMR.
MOKINK1MES PATYS

Gramatika angliškos kalbos mokintis 
□e mokintojo (apdaryta) $1,00.

Valkų Draugas arba kaip mokintis skai­
tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.

Naujas Budas mokintis rašyt be mokin­
tojo 10 c.

Aritmetika mokintis rokundų be mo­
kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 C.

Pinigus siųskit per Money Order po šiuo
adresu:. R. M1KOLAINIS
Box 62. NEW YORK CITY.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au­
kso 14 K. Šliųblnių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom­
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu li- 
teriij, adresam pečecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviskoi kalboi,gražių popierų del rasimo gromatų su puikeusiais ap­
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $(>,00^ Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda-
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinlmo 

w i Į I /\ i I i kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
\di r m r/,/ kių ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už išgydymą, 14 K.

Paauksuotas ant 20 metų preke $3,00. prasto $1,00. l’risiųs- 
—k*t0 8avo adrcs^ l,ž Oc. markę o apturėsi šio moto ka- 

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

I/tV 1 Ą\vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorųs.

Adresuokite; K. WILKEWICH. 112 Grand St. Brooklyn, N Y
■4.

TAMOŠAIČIO Ir JURGELIUNO
Didžiausia vietine Krautuve So. Bostone.

Pas mus randasi geriausi ir naujausios mados 
čeverykai vyrams, moterims ir vaikams Teipgi 
užlaikome visokias skrybėlės, marškinius ir kito­
kius aprėdalus, koki tik žmogui yra reikalingi, 
Męs viską parduodame už žemesnę prekę, negu 
kiti koki svetimtaučiai. Todėl viengenčiai, reika­
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mus po 
šiuomi antrašu:

233 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Geriausia proga Amerikos lietuviams įgyti Tabako Naudotojai.
14 k. Grynu auksu pavilktas laikrodėlis.

Gražiai gravaruotais viršais 
(vyriškas ar moteriškas) su ant­
vožais dviem, koteliu užsuka­
mas ir užstatomas, angštos kle- 
sos Amerikos mašinerija, visais 
akmenais, gvarantuojamas 15-i 
metų, kaina $14,00. 14 k. gry­
nu aukšti pavilktas grandinė- 
lis. gvarantuojamas 15-i metų. 
14 k. grynu auksu pavilktas 
žiedas, su tavo vardo pirmuti­
nėmis literomis, gvarantuoja- 
mas 4 metams. Visi šitie daik­
tai sykiu kainuoja $18.25. Ant 
laikrodč-lio išgvaviruota: At­
mintis iš Amerikos.
Prisiųsk mums už 

viską $4.74.
Jei daiktai nebus tokie pat. 

kaip aprašyta, siųsk juos mum 
atgal, o męs sugrąžinsime tau 
pinigus. Tokias žemas kainas 
męs duodame tik pirmam už­

sisakymai dčl geresnio susipažinto su jumis. Atsiųsk mums iš kalno 24 c. 
dvicenčiais krasos ženkleliais, o likusius $4.50 užmokėsi apturėjęs ir apžiū­
rėjęs daiktus expresui. Šituos daiktus galima parduoti tris syk augštesne 
kaina. Už 8 laikrodėlius. 6 gradinėlius ir 6 žiedus $25.50, $1.00 iš kalno 2 c. 
krasos ženkleliais. Likusius $24.50 užmokėsi atsiimdamas ir peržiūrėjęs daik 
tus expreso ofise.

AgenfWholesale Watch Co.
192 W. Broadway,! Dept. 77 __ New.York City.

Padėkit mums apgarsint musų tabaką tarp savodrau- 
gų, o męs duosim jums šitą fonografą DYKAI.

Nėra tai koks Instrumentas žaislel kaip tankiai kiti Išdirbėjai yra papratę duoti 
kaipo premiją, bet tikrai gera Iš kiekvieno atžvilgio kalbamoji mašina (grafofonas).

Kada panorėsi galėsi turėti 
savo namuose koncertą dy­
kai, ne koncertą kokios su­
klerusios armonikos ar 
smuiko cypimą, bet kon­
certą didelių benų arba or­
chestros, dainas garsiausių 
dainių, juokingas ir uži­
mančias, žodžiu—viską ką 
tik norėtum išgirsti, galima 

pritaisyti. Paklausk artimiausioj muzikališkų instrumentų krautuvėj, o apie 
kalbamąją mašiną “King” (Karalius) atsižinosi, jog ją visi pardavinėja po 
$15.00, Męs prisiusime jums visoko tabakio po biskį: Austriško, Bosniško, 
Uercogiško, Turkiško ir Rusiško. Viso sykiu už $6,00. Jus lengvai tą ta­
baką galite parduoti savo draugams, nes tai yra geriauses tabakas, kokį kur 
galima gauti. Tabakas tas yra tas pats, kurį jus teip noriai rukėt Europoj, 
kurį jus draugai nemažiau už jus myli,

Aplaikęs mus tabaką rekomenduok jį savo draugams ir jei jis jiems patiks, 
duok jiems musų adresą ir tokiu budu padėsi mums apgarsinti. Užtai męs 
duosime tau visai dykai mus "King” fonografą. Yra tai vienintele proga gau­
ti dovaną. Už tabaką skaitysime jums $6.00. Prisiųsk iš kalnoBOc. 
(krasažen,kitais), o męs išsiųsim tabaką ir fonografą. Apžiūrėjęs, jei rasi ge­
rais, užmokėk Expreso Agentui likusius $5.50 ir pasilaikyk juos sau.

Pinigus sugrąžinsime kiekvienam, kuris bus neužganėdintas.
PASARGA. Tas dovanas duosime tik teip ilgai, kol męs neperšitikrin- 

siine, jog mus kompanija yra gana apgarsinta. Todėl patariame neatidėlioti 
jei norite gauti mus fonografą dykai. (50)

Adresas: EUROPEAN TOBACCO CO.
33 Leonard 5t. Pept. 77 - - New York, N. Y.
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g Visiems “Tėvynės” skaitytojams ir | 
g bendradirbiams, teip-gi ir Susivienyjimo $ 
g Lietuvių Amerikoje nariams, “Tėvynės” | 
g Redakcija linki, laimingai pradėt Naujus g 
g Metus. |

J. S. v.

Baigiant Senuosius Metus.
Bėgant dienai po dienai lyg vilnims vienai kitą 

varant, nė nepajutome kaip metai prabėgo ir štai jau 
juos lydime j praeitės kapus iš kurią jie daugiau ne- 
grįžš. Praleisti metai yra tai dalis mąsą gyvenimo 
kuri jau prabėgo patraukdama mus arčiau grabo kurs 
nė vienam iš mąs nėra išvengtinu.

Prie metą užbaigimo, kiekvienas ūktveris, kiek­
vienas vaizbius ar šeimyninkas, atsižvelgia į prabėgu­
sį metą laiką ir iš jo padaro apskaitą iš savo darbą, 
peržvelgia, kiek praleisti metai jam buvo laimingi, 
kiek jie suteikė jam nuostolio ar pelno. Nevienas pa­
daręs apskaitą iš besibaigiančią metą savo darbavi­
mosi mato sau pelną ir tas jį džiugina, bet yra ir to­
kią kurie peržvelgę metinį savo trūsą, suraukia kaktą 
o iš jo lūpą veržiasi nepasiganėdinimo ir rūgonės žod­
žiai, nes jis neranda savo trūse to kas jį suramintą ir 
parodyti^ naudą kaipo užmokestį už jo darbą, vieton 
to jis mato sau blėdį,pinigišką nuostolį, fizišką skaus­
mą. Kiek tokią šiądien rasime kurie pradėdami šiuos 
metus, manė daug nuveikt savo locnai ar visuomenės 
naudai, bet labai mažai rasime tokią kurie savo mierį 
yra atsiekę. Rasime daug tokii^ kurie buvo pasišven­
tę pagerint savo būvį, panešė skriaudą nieko nepelnę 
iš to ką jie pradžioje šią metą buvo pradėją veikti, 
rasime daug tokią kurie besirūpindami kaip čia padi­
dint savo naudą, papuolė nesveikaton ir tada netik, 
kad nieko nepelnė kaip buvo tikėjąsi, bet nustojo da­
lį ir tos naudos kurią praeitėje laimė jiem buvo paki­
šusi.

Kaip baigiant senuosius metus kiekvienas pramo­
ninkas, ūktveris, piniguočius ar vargdienis darbinin­
kas atsižvelgia į besibaigiančius metus ir padaro ap­
skaitą iš savo pasisekimą ir nuostolią, teip ir męs lie­
tuviai, ypač Amerikoj gyvenanti, toli už rubežiaus 
savo brangios tėvynės Lietuvos apsistoją, baigdami 
šiuos metus, atsižvelgkime ir nors trumpai mislia per­
bėkime visus šiuos senuosius metus ir žvilgterėkime 
į savo trūsą kurio.męs gana daug panešėme, pagal­
vokime, kiek naudos rasime savo visuomeniškuose dar­
buose, ką gero ir ką blogo nuveikėme savo tautai ku­
rios labui męs neliaujame veikę.

Pradėdami šiuos metus męs žadėjome daug ką 
nuveikt savo tautos labui, męs troškome ir vienas ki­

tam linkėjome, idant kiekvienas mąs darbas, kiek­
vienas rankos pakėlimas, kiekvienas žodis ir žingsnis 
nepasiliktą be naudos lietuvystei. Vienok nors pa­
viršium pažvelgią į savo trūsą paneštą per Šiuos bai­
giamus metus, turėsime prisipažinti, kad labai mažai 
esame nuveikę,nes didesnė dalis mąs trūso, mąs gerą 
norą ir troškimą, pasiliko tik šiaudais be grūdą. Nors 
dirbome, nors turėjome gerus norus, bet nuilsome ir 
savo mierius nevisur atsiekėme.

Iš mąsą pasisekimą šiuose metuose galime pasi­
gėrėt Tėvynės Mylėtoją Draugijos sustiprėjimu kurio 
dėlei galime daug ko tikėties ateitėje. Galime pasi­
džiaugt atgimimu Raštininką Fondo nuo kurio teipgi 
galima daug laukti. Turime nepamiršt susitvėri- 
mą keliolikos didesnės ir mažesnes vertės draugijėlią, 
turime prisimint atsiradimą kelią naują laikraščią 
imant sykiu Ameriką ir Lietuvą, reikia paminėt teipgi 
paminėjimo vertą jubilėją lietuvią išeivystės Ameri­
kon, įsteigimą Fondo leidimui rankvedžią reikalingą 
lietuviškom mokyklom, susitvėrimą kelią teatrališką 
kuopelią, susitvėrimą kelią draugiją giedotoją ir ga­
liausiai, atgimimą seniai pakelto klausimo reikale lai­
kraštininką suvažiavimo idant sutvarkint mąsą išt­
virkusią (atleiskite už tokį išsitarimą) laikraštiją,kurs 
jeigu įvyks, galima labai daug tikėties ir turėt viltį 
jog šio suvažiavimo vaisiai bus ne apkainuojami. Bet 
tai dar vis ateities žadėjimas, apie tą tik ateitieje galė­
sime spręsti. Tai turbūt bus viskas iš mąsą visą 
darbą kuriuos męs esame nuveikę bėgije baigiamąją 
metą.

Kaip matome čia nors iš greitos ir tik paviršuti­
nės peržvalgos, turime žiupsnelį vaisią savo trūso ir 
viešojo, visuomeniškojo darbo. Matome jog baigia­
mąją metą, mąsą darbas ir trūsas nėra visai bergžd­
žias, nes atsižvelgus, akis užkliūva už vieno ar kito 
mąsą nuveikto darbelio į kurį žiūrint verta pasigėrėti. 
Vienok jeigu pažvelgsime iš kitos pusės ir su atyda 
pažiūrėsime į mąsą besistengimus, pagalvosime kaip 
turėjo nutikt ir kaip nutiko, tai be abejonės pripažin­
sime teisybę jog mąs nuveikti, vaisingiejie darbai toli 
ne atsveria mąsą tuštybes ir nuostolius. Čia turime 
apgailėt likimą Amerikos lietuvią tvirčiausios ir bran­
giausios draugijos SLA., nes čia įsivyravę vaidai ir 
nesutikimai narią tarpe padarė didelį nuostolį Ameri­
kos lietuviams, nes viena, draugija labai mažai pasi­
didino, o antra, besikramščiojimai narią vieną su ki­
tais, besipravardžiavimai netinkamais vardais, pla­
čiam pasauliui parodė mąsą nesubrendimą. LSS. 
viešėjo ir dabar tebevieši kurčioji betvarkė dėlei ku­
rios metą bėgije nestengta net valdybą išrinkti, o tas 
prisidėjo ir prie draugijos susilpnėjimo. Užgeso pora 
laikraščią dėlei stokos pajiegą, kas parodo jog lietu­
viai šiais metais nepralenkė praeitus metus skaityme, 
nes jeigu butą ėmęsi prie platesnio laikraščią skaity­
mo, būtą jie neužgesę. Pakeltas teip svarbus ir bran­
gus lietuviškąją mokyklą klausimas praskambėjo pro 
mąs ausis ir neradęs veikėją kurie būtą stoją prie 
darbo idant jam padėt pamatus, išsisklaidė lyg dip
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mas augščiau medžių viršūnių. Sumanymas surinkt 
statistiką Amerikoj gyvenančiųjų lietuvių teipgi liko 
be vaisiaus dėl stokos pritarimo ir pasišventusių dar­
bininkų, nors tas sumanymas labai buvo vertas parė­
mimo. Sumanymas apvaikščiot sukaktuves 20 me­
tų nuo laiko kada tapo suloštas pirmas lietuvių kalba 
teatras, teipgi pasiliko balsu tyruose šaukiančio ir dėl 
stokos pritarėjų naudingam darbui, apart dviejų-trijų 
lietuviais apgyventų kolionijų, rodosi daugiaus nie­
kur tas apvaikščiojimas, geriaus sakant, paminėjimas 
pradžios mųsų dailos, ne įvyko.

Prie to visko kas yra nenaudingu ir priskaitomu 
prie metinių mųsų nuostolių reikia kaipo blėdingiau- 
siu paminėt mųsų nemandagumas viešame judėjime. 
Tie mųsų nemandagumai demoralizuojanti mus pačius 
ir trukdanti arba ir visai užkertanti kelią naudingiem 
darbam, pasidėkavojant tūliems mųsų laikraščiams, 
netik, kad šiais baigiamaisiais metais nesumažėjo, 
nesušvelnėjo, bet pasididino, kelionės, barniai, 
besipravardžiavimai, prieštaravimai, vienas kito be- 
siniekinimai, slapti įžeidimai ir vieši užgauliojimai 
daug storesne eile pridengė mųsų taką vedantį ar­
čiaus grabo, kuriuomi męs keliavome per šiuos bai­
giamuosius metus.

Kiek naudos iš parapijines mokyklos.

< Darbininkai per amžius buvo spaudžiami ir pri­
laikomi tamsybėje iš pusės savo vadovų, kurie maž­
daug būdami mokinti, vietoj pagelbėti tamsesniem 
savo broliam išsikivinkliot iš žabangų nežinios, rūpi­
nosi, kad anie būtų mažiau moksle išsilavinę, nes ne­
mokintą yra daug lengviau išnaudoti, kurie būdami 
mokytojais,turėdami prielankumą liaudies,galėtų tau­
tai labai daug ką nuveikti, galėtų visame duot patar­
mę, galėtų pratint jaunuomenę prie mokslo, galėtų 
prigelbėt įsteigt mokyklas. Bet ten, ypač Lietuvoj, 
nėra užtektinai mokyklų ir valdžia anų įsteigimu ma­
žai rūpinasi, tai ir mųsų vadovų, ypač kunigų nė ne­
matyt mokyklų ir apšvietos klausime. Dauguma už­
siima tik niekinimu laikraščių ir moksliškų knygų 
(sakau moksliškų todėl, kad dar neteko girdėt kuni­
gą iškeikiant sapnininką ar monų knygą ir tam pana­
šias šiukšles). Bet šioj šalije jau visai kas kita, čia 
galima matyti, jog ir valdžia mums tako nepastoja, 
dargi valdžia pastato užtektinai mokyklų, užlaiko 
mokslą išėjusius mokytojus ir net prižiūri, kad iki 
paskirtam amžiui (14 metų) kiekvienas kūdikis bū­
damas sveiku, lankytų mokyklą ir todėl kiekvienas 
gabesnis per tą laiką pabaigia pradinę mokyklą ir 
katram sanlygos gyvenimo leidžia, gali išeit augštes- 
nį mokslą.

Bet kįla neužsiganėdinimas daugiausiai iš religi­
jos pusės. Gal mislijate todėl, kad valdžios įsteigto­
se mokyklose nėra vartojama prigimta kalba? Vasai 
ne tas yra. Priežastis neužsiganėdinimo tame, kad 
airiai pas kuriuos patrijotizmas iki šiol Amerikoj vi-1 

sai mažą rolę lošia, veik prie kiekvienos bažnyčios 
turi parapijinę mokyklą. Iš lietuvių teipgi netie rū­
pinasi parapijinėm mokyklom kurie savo spėkas paš­
ventę dirba labui lietuvystės, bet daugiausiai tie ku­
rie užsiima niekinimu viso to kas žmogaus protą iš­
lavina, todėl daugiausiai tokiom mokyklom nėra pri­
taikyti atsakanti namai ir mokytojais būna, jei ne mi- 
nyškos kurios maž ką daugiau apart “tėve mųsų” 
moka, tai šiaip nepabaigę mokslą. Paimsiu paveiz- 
dan lietuvišką parapijinę mokyklą New Britaine. Nuo 
tūlo laiko kn. Žebris rūpinasi, kad kokiu nors būdu 
įsteigt mokyklą. Praėjusiais metais darbavimasis pa­
vyko; pakėlė bažnyčią, perdirbo ant dvejų lubų: ant 
1-mų yra atlaikoma pamaldos, ant 2-rų sudėjo nupirk­
tas senas iš miesto mokyklos sėdynes ir mokykla ga­
tava, tik reikia mokytojo, sulaiku atsirado ir tas. Mo­
kytojas net lankęs Liutuvoj seminariją ir dar nė metų 
nėra kaip Amerikoj, o prie jo dar priimta mergina 
vien pabaigus pradinę mokyklą. Na ir dabar ragina­
ma lietuvius vaikus leist į lietuvišką mokyklą, kurioje 
angliškai išmoks teip kaip miesto mokykloj ir išauk- 
lės lietuviška dvasia priaugančią jaunuomenę. Labai 
linksma būtų girdėt jei ištikro galima būtų tikėtis to­
kių pasekmių. Bet ką gali panašus mokytojai išmo­
kinti, jei bent tik sulaikyt vaikus nuo mokslo. Ar ne- 
geriaus būtų daugiau pasirūpint apšvieta ir palaikyt 
nuo ištautėjimo priaugančią gentkartę Amerikoj ir at­
kakusius iš Lietuvos, kuriem mokslas yra labai rei­
kalingas? Vieton sulaikyt vaikus nuo miesto moky­
klų, ar negeriau rūpintis įsteigt vakarines mokyklas 
kuriose galėtų lankytis priauganti ir suaugę, o tokios 
mokyklos juk pigiau kainuotų ir jei tokia mokykla 
būtų kiekvienoj lietuviškoj kolionijoj ir, kąd kunigai 
vieton velniais ir pekla baugint, paakvatintų lankytis 
į tokias mokyklas, galima užtikrinti, kad dauguma jei 
ne visi, lankytųsi ir išmoktų ne tik angliškai, bet ir 
savo kalboj skaityt ir rašyt ir tik tokiom mokyklom 
reikėtų daugiausiai rūpintis, nes tai yra galima leng­
vai įsteigt o neapsakoma nauda būtų iŠto visiem. 
Steigdami parapijines mokyklas, mokame pinigą ne 
už tą ką gauname dykai ir dar blogesnį tavorą gau­
name.

'Y

<

Jonas J. Gerdauskas.

Ne del principų.
Jau išaušo gražus rytas, 
Rasa žvilga žolynuos; 
Saulės šviesa padabintas —- 
Upelaitis tek’ kloniuos.

Ant upelio kranto ošia
Gojus medžių gan žalių,
Pro juos vieškeliu atšniokščia 
Minios žmonių — keleivių.. , 

Štai aržuolas šalia kelio 
Išskėtęs plačiai šakas;
Lyg motina prie vaikelio 
Ištiesus savo rankas—

W.4

1
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Rodos šaukia į pavėsį 
Einančių žmonių minias: 
“Mano ūksmėj pasilsėkit, 
Įgausit naujas spėkas”.

Daug keleivių susirinko, 
Džiaugės’ aržuolu žaliu 
Ir apsėdo jį aplinkui 
Ties sriaunuoju upeliu.

O vieškeliu vis keliauja 
Būriai žmonių nemaži, 
Po aržuolu reikalauja 
Pasilsįo;vieta graži.

Bet nelaimė: Trūksta vietos 
Prie pat stuobrio del visų, 
Nors pavėsij dėl besiedos 
Daug, daug vietos dėl šimtų.

Mat pirmutiniai keleiviai 
Vietas užėmę .tenai;
Paskesniejie jos negavę
Pradėjo pyktis užtai:

Vienas kitas iš piktumo 
Teip paraudo kaip vėžys 
Ir iš to nemandagumo 
Pradej’ šnypšti kaip bužys

/)■
Ir ant galo susikovė
Tarpe savęs už vietas;
Barzdas viens kitam nurovė — 
Pasibaigė bankietas.. ..

* * *

Audra girdis, ten nuo upės 
Augštyn kįla debesys,

V Aržuolan Strazdas nutūpęs
Sučirškė lyg “poetą” žvirblys:

“Ak! Koks principų tvirtumas!—
\ i Tautos sūnus šauk garsiai,
\ Idealų prakilnumas,—

I Spindž lyg deimantas šviesiai” ir t,t,*)
Toliau akinius juoduosius 
Apčiulba labai gailiai, 
Ir tautiečius nelabuosius 
Su žeru baido gailiai.

Klumpakojis ir suktinis 
Tai senovės pabūklai— 
Mums nereikia jus tėvynės, 
Nes tai niekis, tai juokai....

j Jeigu prie aržuolo stuobrio 
Mus, tautiečiai neprileis, 
Tai sutarsime prie skobnio 
Pakelt kovą atvirai.

Męs parodysim kaip reikia 
Savo principus apgint, 
Iš tautiečių labai greitai 
Tautos meilę kaip išgint!

A. B. Strimaitis.
*) Žiūrėk “Kovos" No. 50 1909 m. 

s ■,» .
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Skundimasis.
Aš kaip mažas vaikas, 
Nėra kam nuraminti;
Bėga dienos, bėga metai 
Nesustoja jų ratai 
Ak! jau laikas, laikas!
Laikas gėlę

Auginau rožę: 
Ta jau nudrožė, 
Vieną paliko, 
Ką-gi daryti, 
Mielas brolyti,
— Teip atsitiko,
— Man nepavyko 
Jąją nuskinti 
Širdį raminti: 
Viskas nuvyto.... 
Skausmas man ėda 
Širdį kasdieną 
Noriu surasti

nuskinti.
Kitą sau širdį 
Vieną tik vieną.. . 
Ji gal negirdi?.. .. 
Ją tik mylėčiau 
Angielą gryną, 
Dangų turėčiau 
Draug ir merginą. 
Mano tad dainos 
Mūzą turėtų, 
Skristi galėtų 
Dangų jos siektų, 
Žemę mylėtų, 
Tiek nekentėtų.

Duokit man laiko.
Duokit man laiko,
Laiko brangaus,
Nieko daugiaus, 
Duokit man laiko.
Duokit man laiko:
Kanklės niūniuoj’,
Širdį siūbuoj’:
Nėra man laiko.— 
Nėra man laiko.. ..
Stygą užgaut,
Toną ištraukt — 
Reikia vis laiko.
Duokit man laiko,
Laiko bragaus,
Nieko daugiaus, 
Duokit man laiko.

Elemka “L. R.”

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Lietuvių medicinos skyrius prie L. Mokslo drau­
gijos 1908 m., visuotinam mokslo draugijos posėdžiui 
pasibaigus, Vilniuje buvo vietinių ir kelių iš kitur at­
važiavusiųjų daktarų susirinkimas, kuriame nuspręs­
ta įkurt prie Mokslo Draugijos Medicinos Sekciją. 
Buvo apgarsinta tokia programa: medicinos mokslo 
populerizavimas, visuotino lietuvių daktarų suvažia­
vimo įrengimas, medicinos informacijų biuras etc.

19. XI. šių metų daktarams Basanavičiui, Bag- 
danavičiui, Domaševičiui, Griniui, Laumianskiui, 
Matulaičiui, Paškevičiui ir Vileišiui dalyvaujant, įvy-
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ko anrasis susirinkimas. Susirinkusieji nutarė pra­
dėti darbą nuo medicinos informacijų biuro Įsteigimo.

Informacijų biuras susirinkusiųjų nuomone, turė­
tų pavirst Į centrą, kur iš visų Lietuvos kraštų eitų 
žinios apie medicinos pagelbos stovį, jos reikalavimus 
ir išlygas. Biuras tokiu būdu galėtų suteikt lietu­
viams daktarams reikalingus nurodymus, visuomenei 
gi palengvint medicinos pagelbą surasti, galėtų su­
rinkt nemaža statistikos medegos ir gal padarytų pir­
mąjį žingsnį prie profesijonalinio lietuvių daktarų su- 
siorganizavimo.

Žinioms surinkt apie paminėtus reikalus mano­
ma kreiptis į visuomenę per laikraščius, apart to— iš­
dirbtų užklausimų seriją išsiuntinėt daktarams ir far- 
maciautams ir kt.

Beto kilo klausimas, ar neatėjo laikas lietuviams 
pradėt medicinos laikraštis leisti.

Suvalkai.
Suvalkų apygardos teismas lapkr. 9, 10 ir 11 d. 

nagrinėjo teip vadinamą “pabėgimo iš ligonbučio” 
bylą. Teisman patraukti buvo 23 žmonės, kaltinami 
už tai, kad 1906 m. užpuolę ant Suvalkų ligonbučio 
ir paliuosavę iš ten politikos prasikaltėlius: Vincą Mi- 
ckevičių(Jakstyras) ir Kacenelenbogeną (Hiršmanas) 
ir du kriminaliniu — Jablonskį ir Novickį. Nuteista: 
8 metams katorgos — Mickevičius, Jaščoltas, Ručin- 
skis, Jarmolavičius; 5 metams ir 4 mėn. katorgos — 
Tomaševskis, Sapieginas; 6 mėnesiams kalėjimo — 
Gurnickis; 3 mėn. kalėjimo — Naumavičius, Olševs- 
kis, Galickis. Kiti 13 — išteisinti. Visi sėdi kalė­
jime jau arti pusantrų metų. Gynė advokatai: V. 
Dūmos atstovas A. Bulota,Kerenskis (iš Peterburgo), 
Makovskis (iŠ Varšuvos), Roman, Bromse ir Višnic- 
kis iŠ Suvalkų. Pareikalavus teisių ministerial, byla 
ėjo uždarytomis durimis. Nuteistųjų advokatai pa­
duosiu apeliaciją.

(Iš “Lietuvos Žinių”).
• . / ■ ’ 

Panevėžys.
Venclaviškių kaimo ūkininkas J. Smailys, grįž­

damas įsigėręs iš Panevėžio, užpuolė bandą ganančią 
Povilionienę, primušė, prispardė. Valsčiaus teismas 
paskyrė jam 4 rb. pabaudos ir 3 dienas kalėjimo. Gra­
žus darbai ir jau nebepirmi.

Karpis ketina pabaigt parduot dar likusį arti Pa­
nevėžio mišką, palikdamas tik sėklinius. Apylinkės 
žmonės labai dejuoja, kad nebeteksią malkų. Ligšiol 
bent pasausių ir laužų gaudavo. Žmonės jokios žy­
mės miškuose nepadarė. Bet kai žydai ims kirsti, 
per 2-3 metus padarys tyrą lauką.

Staigiai apsnigus, daug linų paliko ant lauko. 
Ūkininkai aimanuoja, kad nušusią, kad nesušalusi že­
mė užlaiko šilumą ir drėgmę. Teip-pat ir rugiai sle- 
snose vietose. Rugiai Šipfnet buvo perp ikiai sužėlę. 
Kaikur kirmėlės iškirto. Ūkininkai sako ten kirmė­
lės nekirtusios, kur buvę sėta pirktinės trąšos.

Keistas.

Kupiškis.
(Ukm. aps.). Gyventojų apie 3,000. Veik visi 

lietuviai ir žydai, o iškabų lietuv. parašais tepasergė- 
jau keletą: daktaro, vartotojų draugijos ir 1.1. Ir tos 
pačios, pasigailėk viešpatie, kokia rašyba! Štai pa- 
vyzdis. Ant vieno barzdaskučio durių šalę rusiškos 
iškabos, puikiai nuvarsota ir “lietuviška” iškaba šio­
kiu parašu: “uzlnamas nomas del skutimo borzdos yr 
kyrpimo plauku”.

Raidės puikiai gotiškos, kurių niekas neperskai­
to. Kam tokios iškabos? Nebent lietuvių kalbai pa­
juokti. Argi sunku nueit į kokį mokantį lietuviškai 
inteligentą, kad ir į kunigą? Juk neatsisakys išra- 
šyt keletą žmoniškų žodžių. Dabartinės iškabos ne 
patraukia, bet atbaido šviesesnius lietuvius.

T. Straenietis. 
(Iš “Vilties”).

Lietuviai Amerikoje.
Bristol, Conn.

Darbai eina neblogiausiai, nes dirbama visas die­
nas, bet iš kitur atkeliavusįėm darbą gaut sunku.

Lietuvių čia yra nedidelis būrelis kurio palaiko­
ma 4 draugijos: Lietuvių Ūkėsų Neprigulm. Kliūbas 
kurs narių turi 44. SLA. 120 kp. su 19 narių, LSSA. 
38 kp. su 6 nariais, TMD. 72 kp. su 5 nariais.

28 dieną Lapkričio buvo surengtos prakalbos kai­
po paminėjimas 40 metinės lietuvių išeivystės, kurias 
surengė LUN Kliūbas. Už kalbėtoją buvo kviestas 
J. Tareila iš Dunbųry, Conn., bet publikai susirinkus 
salėn ant pažymėto laiko, kalbėtojo nebuvo galima 
sulaukt. Susirinkųsiejie pradėjo skirstytis su nekant­
rumu, nekurie net išjuokė I rengėjus ir atsisakė kada 
nors lankytis į prakalbas. O žinoma už salę reikėjo 
užmokėti, todėl ir draugystės nenori daugiaus rengt 
jokių viešų susirinkimų.

Man rodosi, kad jeigu dėl kokios nors priežasties 
negalima buvo atkeliauti, tai reikėjo duot žinią iš an­
ksto, bet neteip kaip(Įp. J. Tareila padarė: antrą vai. 
po pietų turėjo prakalbos prasidėti, o telegramas gau­
ta tik 5 valandą vakare, kad negali pribūt dėl prieža­
sties ligos. Tai toks pas mus atsibuvo apvaikščio- 
jimas.

2 dieną Gruodžio po 2i metų sunkios ligos pasi­
mirė Magdelena Seliokienė. Velionė buvo nare SLA. 
120 kp. Amžiaus turėjo 42 metus. Amerikoje pragy­
veno 14 metų. Numirdama paliko dideliame nuliūdi­
me savo vyrą, 2 sūnus ir 2 dukteris: jauniausia duktė. 
6 metų. Laidotuvės atsibuvo labai iškilmingos nes į 
šermenis susirinkę jauni vaikinai ir merginos sumetė 
kiek katras išgalėjo ir nupirko 2 labai puikius gyvų 
gėlių vainikus kurie labai puošė velionės grabą. Dar 
iš giminių 3 moterįs sudėjo po 1,00 ir nupirko metali­
nį vainiką. Į kapus leidžiant palydėjo apie 16 karie­
tų, kas duoda suprasti, kad čia ir mažai lietuvių, bet 
visi sutikime gyvena. Visiems ant vainiko aukavu-
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siems vardan veliones, jos vyras J. Seliokas, taria Darbai anglių kasyklose eina gerai, atkeliavusiam 
širdingą ačiū. J- AL. Žvingilas. iš kitur darbą nėra sunku gauti. I. H. Aliukonis.

Chicago, III.
• Kaip Chicagoj lietuvių daugiau negu kur kitur, 

tai ir didesnis judėjimas čia randasi. Dabar kas san- 
vaite tai koncertai, prakalbos, paskaitos, baliai ir 1.1. 
Biskį rods advente apsistojo, bet nuo Kalėdų vėl pa­
sidaugins. Draugysčių, kuopų bei ratelių čia yra 
daugybė.

12 d. Gruodžio atsibuvo paskaitos naujai susit­
verusio ratelio. Šitas ratelis kaip plakatuose buvo 
garsinta, vadinasi “Lietuvių Progresyviškasis Jau­
nuomenės Ratelis”. Kaip man matosi, jis gyvuos, 
nes tuoj kaip tik susitvėrė, parengė paskaitą. Paskai­
ta buvo ant temos “Ką mums duoda parlamentariz­
mas”, skaitė A. D. Brazaitis. Žmonių buvo pusėti­
nai tik salė buvo maža, o antra, blogas oras neleido 
daugiaus prisirinkti; butų antra tiek gal buvę. Pas­
kaita publikai patiko, nes kaip pasibaigė,' tai publika 
ėmė šaukti: “parengkite dar ir kitą sykį”. Ir dauge­
lis sveikino prelegentą.

Ratelije ant kiek žinau, yra susispietę daugiau­
siai apsišvietę vaikinai, dėlei platinimo mokslo švie­
sos. Ant kiek man teko sužinoti apie LPIR. tai jis 
vien užsiimsiąs rengimu paskaitų bei prakalbų. Ve- 
lytina.gero pasisekimo platint šviesą tarp mųsų tam­
sesniųjų lietuvių Chicagoje. Jaunutis-Nenuorama.

New Haven, Conn.
Šito miesto lietuviai kruta, darbuojasi tautiškoje 

dirvoje, ypač draugijos. Ukėsų kliūbas turi viešame 
miesto knygyne lietuviškų knygų apie 50 egz., per 
pasidarbavimą to paties kliūbo, įsteigta vakarinė mo­
kykla su dviem mokytojais (anglų ir lietuvių kalbos). 
Mokinių susirenka į 30 ypatų.

DLKV. draugystė sulošė keletą perstatymų. TM 
D. 14 kp. turėjo parengus viešą susirinkimą su pra­
kalbomis ir 1.1, padėkavonės dienoj, bet svetainės ne 
atidarė; mat buvo klaida salės savininkų, tai teip vis­
kas ir užsibaigė (kokia ta klaida buvo? Rd.),publika 
turėjo grįžt atgal. Dabar girdėtis jog TMD. 14 kp. 
rengia Naujų Metų dienoj prakalbas, dainas, teatrą ir 
deklemacijas su balium. Kalbėtojais bus lietuviai 
mokslaeiviai vietinio universiteto Yale. Pelnas to va­
karo bus skirtas viešiems reikalams. Iškilmė prasi­
dės 3 vai. po piet vokiečių salėje prie Wooster gatv.

A. R.

Des Moines, Iowa.
Sekmadienije, Gruodžio 12 d., SLA. 227 kp. tu­

rėjo susirinkimą su tnieriu, sutvert TMD. kuopelę. Į 
SLA. prisirašė šeši nauji nariai. Po susirinkimui, 
tūli draugai aiškino apie Tėvynės Mylėtojų Draugys­
tę ir kokią naudą ji atneša į ją priklausantiems. Po 
aiškinimų mieris tapo atsiektas nes TMD. kuopelė 
susitvėrė iš 7 narių. Galima tikėtis, kad toliaus pri­
sirašys ir daugiaus, tik reikia vienam kitą pakalbint.

Chicago, III.
Čikagiškėms TMD. kuopoms, kaip ir kitoms tos 

organizacijos kuopoms, niekados nestokavo veiklumo, 
bet šiuosmet vėl pradėta Čikagoje smarkiai krutėti. 
Jau buvo minėta keliuose laikraščiuose, kad Čikagiš- 
kės TMD. kuopos nutarė kasinėtai dienoj Naujų Me­
tų rengt literatiškus TMD. vakarus. Prie to suma­
nymo jas paskatino nepaprastai didelis pasisekimas 
pernykščio Kudirkos vakaro. Šiuosmet nutarta di­
desnę dalį rengiamo vakaro pašvęst atminimui didelio 
žinovo kalbų, profesoriaus Kun. Kazimiero Jauniaus, 
mirusio tik pereitais metais ir kurio mirtis ne atsišau­
kė pas mus amerikiečius geresniu atbalsiu, nors tai 
buvo vyras, kokių ne tik męs, bet ir kitos tautos ma­
žai teturi. Kaip pernai, teip ir šiuosmet tą vakarą 
rengia su didele iškilme: kuopų išrinkti įgaliotiniai, 
pasiskirstę į reikalingus komitetus jau nuo seniai prie 
to vakaro ruošiasi. Šiomis dienomis komitetas ap­
dirbimo programo padavė galutinai beveik apdirbtą 
minėto vakaro programą. Parinkimas vien tik kal­
bėtojų gali jau užtikrinti pilną pasisekimą tam vaka­
rui; tais kalbėtojais bus pp: F. Bračulis, B. K. Bale- 
vičius, J. Hertmanavičius ir A. Juška, buvęs Valpa- 
raisietis, dabar studentas medicinos. Apart prakalbų 
programas garsina: kelis muzjikališkus išpildymus ga­
baus pianisto A. Pociauš ir deklemacijos. Nepapras­
ta vakaro ypatybe busH 1) Į pusvalandį aplink žemę 
— apie 60 dailių paveikslėlių su atsakančiais paaiš­
kinimais. 2) Pamink šitą, o būsi laimingu! — kita se­
rija naudingų paveikslėlių su paaiškinimais ir 3) me- 
lodekliamacija (dekliamacija su pritarimu muzikos). 
“Ant Jauniaus kapo”. Svečiams bus dalinami dykai 
Jauniaus paveikslėliai-atvirutės. Šiais vakarais Ci- 
kagiškės TMD. kuopos nori arčiaus supažindint pla­
tesnę visuomenę nors su svarbiausiais mųsų tautiš­
kais veikėjais. Todėl ir įžanga padaryta labai priei­
nama — 15 centų ypatai. TMD. kuopos ar ne pir­
mos rengia iškilmingus vakarus be gėrimų ir šokių, 
ir kas žingeidžiausia, kad tie vakarai matomai publi­
kai laba* patinka ir turi didesnį pasisekimą, negu ba­
liai. Tai nauja pakraipa mųsų vakarų rengime.

B. Aviža.

Iš Amerikos.
Nepaprastas atsitikimas.

So. Chicago, III. Nevisuomet toks atsitikimas 
pasitaiko koks pasitaikė šiomis dienomis po No. 11712 
prie Torrence gatvės, namuose tūlo Poįicho. Moteris, 
namų šeimyninkė išėjo parsinešt mėsos palikdama na­
miemažą mergaitę 9 menesių senumo. Kada parėjo 
p. Polich namo, apalpo pamačiusi mergaitę verkeu- 
čią begulint vidurije aslos. Ją buvo apipuolusi dide­
lė daugybė žiurkių. Kuomet p. Polich parpuolė a-
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palpusi, žiurkės paliko mergaitę ir apipuolė šviežiai 
parneštą mėsą. Moteriškė pradėję šaukt pagelbos. 
Subėgę kaimynai su lazdomis mušdami žiurkes šiaip- 
teip išgainiojo. Mergaitės galva ir veidai bjauriai ap- 
graušti žiurkių, visas Kūnas irgi sukandžiotas. Nu­
vežta į ligonbutį, bet nėra vilties idant ji pagytų.

Straikai tęsiasi toliau.
Prieš porą sanvaičių “Tėvynėje” buvo minėta 

apie Springfieldo (Mass.) audimų fabrikantų nežmo­
niškus pasielgimus su straikininkais kurių šeimynos 
tapo iš namų išmėtytos ant gatvių. Tas pats patiko 
audimų fabrikuose dirbusius straikininkus ir Ludlowo 
mieste, netoli nuo Springfieldo, ten irgi darbininkai 
gyvenanti fabrikantams priklausančiuose namuose,su 
šeimynom tapo išmėtyti ant gatvių. Gubernatorius 
Draper fabrikantus prasergėjo idant elgtųsi žmoniš­
kiau nes už tokius darbus juos laukia atsakomybė. 
Fabrikantai per savo pasiuntinius darbininkam, strai- 
kuojantiem, pasiūlė didesnes algas ir pakvietė prie 
darbo. Straikininkai sutiko ir sugrįžo į darbą, bet 
prie darbo galėjo gaut vietas vos ketvirta dalis strai- 
kininkų kadangi fabrikantai atsisakė prašalint straik- 
laužius. Teip fabrikantam elgianties, straikavusiejie 
vėl mete darbą ir pasišventė straiką tęst toliau.

Žiema.
Kuomet Naujoj Anglijoj viešpatauja gražus oras 

lyg Balandžio mėnesije, tuom patim laiku aplinkose 
žiema lošia gana žymią savo rolę. Štai pradedaht 
nuo vidurinio Wyoming net iki New Mexico yra tokia 
daugybė sniego, kad vietomis net geležkelių komuni­
kacija pertraukta. Didesnėj pusėj Colorados valsti­
jos užstojo šalčiai kurių spaudžiamas termometras 
nupuolė ant 14 laipsnio žemiau zero, o El Pase, Tex­
as, temperatūra nupuolė iki 18 laipsnio pagal Fahren- 
heito termomętrą. EI Pase užšalo dūdos vadžiojan- 
čios vandenį ir žibinimo gazą. Gyventojai nesitiki 
greit sulaukt vandens atšilimą, o prie to dar bijosi 
dūdų sutrūkimo idant jom plyšus, vanduo neužsem- 
tų miestą. Sniegas, darganos ir šalčiai valstijose: 
Texas, New Mexico, Arkansas, Mississippi ir Tenne­
ssee, kasdien didinasi. Žmonės neatmena idant tose 
vietose kuomet nors būtų buvusi tokia žiema.

Linčiavimai Suvien. Valstijose.
Washington, D. C. Pagal valdišką statistiką, 

šiuosmet Suvienytose Valstijose buvo 70 linčiavimų 
kurių aukomis buvo 11 baltveidžių ir 59 negrai. Visi 
šie linčiavimai papildytais buvo 12 valstijų ir terito­
rijoj, New Mexico. Linčiavimo priežastįs buvusios 
už moterių prievartas ir žudystas. Visos tos trage­
dijos pagal valstijas dalinasi šiaip: Valstijoj Georgija 
linčiuota 11 žmonių, Texas 10, Florida 8, Lousiana 
7, Mississippi 7, Alabama 6, Oklahoma 5, Kentucky 
2, New Mexico (teritorijoj) 2, Missoury 1 ir West 

.......... , 0Virginijoj 1.

Iš visur.
Belgijos karalius numirė.

Belgijos sostinėje viešpatauja gailės dienos iš 
priežasties numirimo karaliaus Lebpoldo II. Velio­
nis Leopoldas sirgo jau nuo tūlo laiko, liga jo buvo 
kraujo sukrekėjimas. Dėlei skausmo didumo daryta 
operacija kurios ligonis išlaikyt nestenge. Numirda­
mas paliko tris dukteris kurioms iš savo turto paliko 
po milijoną dolerių. Leopoldas buvo vedęs antrą pačią 
baronę Vaughan su kuria buvo ėmęs civilišką šliūbą, 
todėl jai paliko likusią dalį savo turto. Numirus ka­
raliui ir nepalikus sūnaus,sosto įpėdiniu likosi jo bro­
lio Pilypo sūnus Albertas, kurs yra gimęs 8 Baland­
žio 1875 m. Iš priežasties šermenų, parlamentas už­
sidarė vienam mėnesiui, teipgi valdiškosios įstaigos 
uždarytos dviem sanvaitėm.

Pasitraukė nuo vietos.
Niceraguos prezidentas Jose Santas Zelaya nega­

lėdamas susitaikyt su savo priešais ir matydamas na­
minės karės neišvengtinumą, pasitraukė nuo.savo vie­
tos, palikdamas kongresui paskirt jo vieton kitą, o 
pats pasirengęs važiuot į Europą. Pasklidus gandui 
apie Zelayo rezignavimą, minios revoliucijonierių ren­
gė skaitlingas demonstracijas miesto Managua gatvė­
se kuriose tik ir girdėjosi šūkavimai: “Šalin Zalay, 
lai gyvuoja revoliucija, lai gyvuoja generolas Estrada, 
lai gyvuoja Suvienytos Valstijos”. Kas pateks į pre­
zidentus šitos republikėlės, nežinia, bet greičiausiai 
gali patekt revoliucijonierių vadas,generolas Estrada.

Padidinimo stiklas žmonių gadynėje.
Kas išrado šiądien vartojamą stiklą, sunku suži­

not ir vargiai kuomet bus sužinota. Aprašymuose 
randama, kad stiklo išradėjais yra fenecijonai, laivų 
irkluotojai ir tas išradimas juos pasiekęs visai netikė­
tai, nes visa pradžia Štai kaip nutikusi. Nepažymė­
tais metais, kuomet dar nebuvo laivų sistema kaip rei­
kiant išdirbta, Fenecijos pirkliai savo laivus irklais 
varė. Vieną miglotą dieną irkluotojai nenumanyda­
mi kurion pusėn turi plaukti, sulaikė laivus ir išlipę 
ant kranto sukūrė ugnį į kurią bėrę salietrą kurios 
daugybę vežę savo laivais į kitą miestą. Salietra tir­
po ir dribo į smiltyną ir ten tarpino smiltis iš kurių 
pasidarė stiklas. Kada užgesinus ugnį išdulkinta pe­
lenai, ugnevietėje pasirodė stora eilė stiklo kurį pa­
matę ugnį kurinusiejie irkliai labai nusistebėjo ir vis­
ką apžiurėją persitikrino jog tikrai stiklas susitveręs 
iš smilčių kurias sutarpino deganti salietra. Sis ap­
rašymas nėra faktu užtikrinančiu jog tikrai teip buvo 
bent dėl to, kad sukurtoj ugnije ant žemės, be jokių 
prietaisų, be tam tikro fanaso, galėjo smiltįs sutirpti; 
tam negalima tikėti, nes prie tokių sanlygų, su saliet­
ros pagelba, sutarpint smiltis teip,kad iš jų gaut stik­
lą, negalima. Vienok reikia pasakyti, kad tame yra 
kiek nors teisybės. Fenecijonai yra tai anglų pratė-
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viai. Jie ne išrado stiklą,bet jie jį dirbo ir juomi dau­
giausiai prekystę vare ir savo laivais jį veždavo kur 
buvo reikalaujama. Yra tikima, kad fenecijonai dirb: 
stiklą išmoko nuo egiptijonų.

Kaip ten nebuvo, bet aišku, kad stiklas išrastas 
gana seniai ir per metų eilias buvo vartojamas dirbi­
mui indų. Teip buvo gana ilgai ir tik gale XIII me­
tašimčio išrasta būdas kuriuomi pasinaudojant pada­
ryta stiklą permatomu ir pradėta dirbt akinius. Aki­
nių išradėju buvęs italas Salvina d’Armato kurs mirė 
1317 m. kurio lavonas yra palaidotas Florencijoj, Ma­
donna della Gratie vienuolyne. Pagal kitų aprašymų, 
akiniai galėjo būt išrasti pirmiaus d’Armato, kadangi 
pirmiaus negu jis gyveno, yra raštuose randama, kac 
Egipte ir Chinijoj jau buvo dirbami namams langai.

Yrateipgi žinia, kad 1590 metuose Holandijo 
jau buvo fabrikas akinius dirbantis.

Pradžia stiklo istorijos visgi nėra aiški, kaip nė­
ra aišku ir nuo kada prasidėjo permatomasis stiklas. 
Vienok reikia nors mažumu pažvelgti kaip stiklo ga­
dynė keitėsi ir jo išdirbimai gerinosi.

1590 metuose augščiaus minėto akinių fabriko sa­
vininko Zaharo Janseno vaikai prisidėją dėžutes pa­
dirbtų akiniams stiklų bovinosi jais. Netikėtai tiems 
vaikams, bededant vieną stiklą ant kito, pasisekė pa- 
tėmyt jog sudedant kelis stiklus vienas ant kito, ma­
tosi padidintu ir arti pritraukiamu netoli stovintis ve­
žimas. Užtėmiją vaikai šitą sudėtinę stiklo veikmę, 
kreipėsi kitan pusėn ir žiūrėjo į iš kamino besiverčian­
čius dūmus, čia irgi matėsi dūmų debesis daug dides­
nis ir arčiaus bekrutantis negu jis matėsi žiūrint nuo­
gom akimis. Vaikai savo patėmijimą papasakojo tė­
vui, tas persitikrinęs jog vaikų pasakojime yra teisy­
bė, padirbo pirmutinį teleskopą. Su pagelba to te­
leskopo, Janeseno giminaitis Galileus patėmijo nely­
gumą mėnulio paviršiaus ir patyrė jog ant “žvaigž­
džių kelio” yra daugybė yvairių žvaigždžių tarpe ku­
rių naujausią užtėmijo 7 Sausio, 1610 m. tai Jovišą. 
Nuo to laiko su pagerinimu metodos išdirbant stiklą, 
kas kart gerinosi ir padidinanti aparatai, prasidėjo 
trūsimasis apie padirbimą didesnių padidinančių pa­
vienių ir sudėtinių stiklų ir viskas nebuvo be pasek­
mių. Besidarbuojant apie pagerinimą teleskopo ir 
refraktoro, teleskopo gale ėjo tolyn ir geryn.

Teleskopo įdomumas patraukė prie chemijos tiri- 
nėjimo garsius vokiečių mokslininkus Kichhoffą ir 
Bunseną. Užtenka paminėti, kad su pagelba page­
rinto teleskopo tiem mokslininkam pasisekė užtėmyt 
vieną trimilijoninę dalialę miligramo, t. y. tūkstanti­
nę dalį gramo kurio didume yra paprastosios druskos 
grūdelis. Bet negana to, tie patįs mokslininkai su 
pagelba tuomet naujausios sistemos teleskopo užtė­
mijo jog atmosferoj yra druska kurią oras traukia iš 
jūrių.

Kol mokslininkai apsidžiaugė teleskopais, tapo 
išrastas mikroskopas. Kas ir kokiu būdu padirbo 
pirmąjį mikroskopą, aprašyt viską reiktų užimt daug 
vietos, tad tebūna gana paminėti, kad pirmasis mik­

roskopas atsirado gale XVII metašimčio, kuomet pir­
mu kartu,garsus pasaulije Italijos anatomas Malpighi 
tirinėjo augalų ir žvėrių, vėliaus ir žmonių kūnus. 
Tas mokslininkas su pirmojo mikroskopo pagelba pa­
tyrė, jog kaip augalų teip ir gyvų sutvėrimų kūnai 
susideda iš kamarėlių. Vėliaus mokslininkas Virchov 
su pagelba pagerinto mikroskopo patyrė,kad visokias 
ligas gimdo bakterijos besitveriančios kūno kamarė­
lėse.

Laikui bėgant ir viskam gerinanties, gerinosi ir 
mikroskopo veiklumas. Pusėje XIX metašimčio mik­
roskopas jau mokslininkams tiek galėjo patarnauti, 
kad su jo pagelba galima buvo užtėmyt smulkius van­
deninius augalėlius kurių didumas tveria tūkstantinę 
milimetro ar milijoninę mietro dalialę, ir, patėmyta, 
kad tie augalėliai lengvai gaunasi į gyvulio ar žmo­
gaus, gerenčio vandenį, vidurius ir ten pagimdo ligą. 
Tedėl nuo 30 metų gyvuoja nauja mokslo šaka kurios 
užduočia yra tirinėjimas tų smulkučių augalėlių, bak­
teriologija, idant kuorūpestingiausiai būtų galima ap­
saugot žmogaus kaipir kitų gyvūnų sveikatą.

Tad galima pasakyti, kad stiklas yra vienu iš ge­
riausių žmogui reikalingų daiktų ir todėl ikišiol aiš­
kiai nežinomas stiklo išradėjas, vertas ilgo atminimo 
pas žmones.

S. L. A. Reikaluose.
Atsišaukimas į visus SLA. narius.

Guodojami draugai! Aš, Pranciškus Lukošius, 
SLA. 131 kuopos naris, iš Chicago Heights, III., šiuo- 
mi kreipiuosi į visus SLA. narius melsdamas Jųsų 
pagelbos. Mane patiko didesnė nelaimė negu kelis 
mėnesius atgal buvo mašina sutrynus du reikalin­
giausius pirštus; aš buvau atsišaukęs 22 No. “Tėvy­
nės”, bet draugai mano meldimą mažai atjautė nes 
gavau aukų viso vos 59c., kuriuos perdavė man kuo­
pos raštininkas J. K. Valinskas. Nors maža auka, 
bet tariu širdingą ačiū ir už tas. Dabartinė mano 
nelaimė daug sunkesnė, nes nupjovė mašina rankos 
pirštus visus, dabar esiu teip kaip be rankos, o palai­
kyt gyvybę reikia, reikia maityt moterį ir mažus vai- 
<učius, Todėl atsišaukiu dar kartą melsdamas pa­
gelbos, sumetant nors po kokį centą, o man bus dide- 
ė pagelba. Todėl nuoširdžiai meldžiu Jųsų, malo­

nus draugai, atkreipkite į mane nelaimėj esantį savo 
atydą ir apsvarstę mano nelaimę pagal išgalę, sušelp­
ėte, o aš tariu visiems iš kalno ačiū. Aukas siųskit 
centro iždininkui J. Skritulskui, o jis perduos mųsų 
tuopai kuri perduosman. Pasilieku su guodone vi­
so labo velijantis JųSų draugas

Franciškus Lukošius,
Chicago Heights, Ill.
Teisingumą atsišaukimo liūdyjame:

Pirmininkas J. Meškauskas, " 
Iždininkas I. Radzvilas,

> Raštininkas J. K. Valinskas.

i
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Keli patemyjimai.
’Pradėjus apkalbėt visuotiną balsavimą “Tėvy­

nės” skiltise,pasirodė tikrai lietuviškas šiupinys. Kam 
teks-neteks lazdos galas,o centro valdybai vis kliūva: • *Mųsų komisijonieriai savuose atsišaukimuose apkalti­
no centro valdybą už išėmimą charterio be visuotino 
balsavimo, nors gana gerai žinojo, kad ne centro val­
dyba, bet ypatingasis seimas nutarė išimt charterį su 
tūlomis atmainomis. Seimo nutarimai tilpę “Tėvy­
nės” No. 41, 1908 m., ant puslapio 661; kodėl gerbia­
mi komisijonieriai su savo išrinktiniais tuom laiku ne 
užprotestavo? Juk ant tų seimo nutarimų pasiremiant 
ir charteris tapo išimtas,už kurį dabar teip daug cent­
ro valdyba, advokatas ir redaktorius kaltinami.

P. Juozūnas ir-gi kaltina centro valdybą už pa­
naikinimą visuotino balsavimo, o p. Jocis pateisinda­
mas, būk centro valdyba seimuose neturi galės daryt 
nutarimus, priveda, kad visuotinuoju balsavimu iš­
rinktoji centro valdyba nė kiek negeresnė, atpenč, e- 
santi dar neveikli, neatliekanti savo pareigas, kuopom 
reikalaujant neduodanti atsakymų, tarsi negirdinti jų 
balso. Dauguma kuopų reikalavę paaiškinimo kur ir 
kokiose bankose yra pinigai sudėti, ar tos bankos sto­
vi ant tvirtų pamatų.

Malonėčiau atkreipt p. Jocio ir žingeidaujančiųjų 
kuopų kurios nematė atsakymo ant 10 kuopos reikala­
vimo, atydą, kaslink piniginio stovio lai perskaito at­
sakymą iždo globėjų, tilpusį “Tėvynės” No. 30, 1908 
m., ant puslapio 482, tada, manau, supras, kad tas 
primetimas kaltė; iš p. Jocio pusės centro valdybai 
bereikalingas. Žvilgterkite j raportą iždo globėjų til-. 
pušį “Tėvynės” No. 8, 1909 m., pamatysite visą iž­
do stovį ir “Tėvynės” spaustuvės stovį, ant galo,per­
žiūrėkite buvusio XXIV seimo.protokolą ir visus cent­
ro valdybos raportus. Dabar baigiantės pusmečiui 
padarysim peržiūrėjimą turto, apskelbsiu) jo stovį, o 
už dviejų-trijų mėnesių, gal vėl išgirsime rūgojimus 
už neatlikimą savo pareigų. Žinau, kad nereikalin­
gas šis mano Šiupinys tiems kurie daboja bėgančius 
SLA. reikalus, bet, kad ištiesų nepamislytų.kad cent­
ro valdyba neatlieka savo užduoties todėl, kad rinkta 
visuotinu balsavimu, atsakau nurodydamas kaip 
stovi dalykai. A. B. Strimaitis.

SLA. nauja kuopa.
Indiana Harbor, Ind. '28 Lapkričio susitvėrė 

nauja kuopa SLA. iš 20 narių. Du metai tam atgal, 
čia būva sutverta kuopa, bet iš žmonių nesusipratimo 
pradėjo ji sirgt ir nykti negaudama jokios pagelbos, 
prisiėjo įnirtis tam dvasiškam kūnui. Šiądien atva­
žiavus ir apsigyvenus B. Jasiuliui, 74 kuopos sekre­
toriui tapo vėl įkvėpta gyvybės dvasia ir su milžiniš­
ka stiprybe atgijo tų žmonių širdise lietuviškoji meilė 
ir vienybė. Susirinkę augščiau minėtoj dienoj pada­
vė vienas kitam ranką ir prižadėjo būt vienybėj ir 
meilėj iki mirties.

Ta nauja kuopa suorganizuota per B. Jasiulį kurs 
tapo išrinktas jos pirmininku, Pranas Unduris sekre­

torium, Ant. Mikaloč iždininku. Visų narių vardus 
su pinigais pasiųčiam centro iždininkui J. Skritulskui 
o antrašus “Tėvynės” administratoriui. Teip-gi cent­
ro sekretoriui patėmyjame, kad duotų mųsų kuopai 
numerį ir pagamintų charterį Naujiems Metams, nes 
jau antrą susirinkimą norim turėt su charteriu; teip- 
gi centro iždininkas malonės atsiust geroką skaitlių 
SLA. įstatų nes jie jau mums yra reikalingi. Mųsų 
nauja kuopa turės susirinkimus kas mėnesis antroj 
nedėlioj mėnesio, 7 vai. vakare Tony Mikaloč salėje, 
po No. 2112-137 st., Indiana Harbor, Ind. Kuopos 
ir centro valdyba kurios turėsite reikalą su mųsų jau­
nute kuopa, galite kreiptis šiuom antrašu:

B. R. Jasiulis, •
3604 Deodar st., Indiana Harbor, Ind.

Kas girdėt tėvynėje?

Atkakus man į šią Amerikos šalį sutikau brolius, 
gimines,pažįstamus ir nepažįstamus kurie veik su vie­
nokiu klausimu “kas girdėt tėvynėje”.

Tikiuosi jog randasi ir daugiaus brolių ir seserų 
lietuvių ir lietuvaičių su tokiu pat klausimu, t. y. no­
rinčių žinot kas girdėt mųsų tėvynėj Lietuvoje todėl 
daleiskite man artojui apsibraukusiam rankove pra­
kaitą nuo išdžiūvusio veido, nors trumpai papasakot 
kas girdėt tėvynėje.

Idant ant syk visiems papasakoti, pasakoju per 
gerbiamąjį laikraštį “Tėvynę”.

Kas girdėt tėvynėje?
Kas girdėt iš krūtinės suvargusio elgetos ir per 

ilgas dienas sunkiai vargstančio mus; brolio lietuvio, 
kas girdėt iš krūtinių mųsų brolių prirakintų prie ka­
rų katorgoje ir pilstančių kalėjimuose, kas girdėt iš 
krūtinių alkanų vaikučių ir išdžiūvusių, peralkusių ir 
suvargusių motinų žiūrinčių į savo alkanus kūdikius, 
žodžiu, kas girdėt iš krūtinių moteriškės aptekusios 
žaizdomis, suvargintos kietais nelaisvės pančiais ir 
kankinamos žiaurių budelių?

Girdėt sunkus ir liūdnas balsas kįlantis iš gilios, 
išdžiūvusios krūtinės, iš krūtines mųsų tėvynės Lie­
tuvos.

Liūdi tėvynė jausdama save be spėkų, ašaroja 
matydama tvirčiausias savo spėkas išsklaidytas po y- 
vairius pasaulio kampus. Plyšta širdis tėvynei iš gai­
lesčio matant savo sūnus pulkais grūdamus į Sibyrą, 
šimtais pustančius kalėjimuose ir kybančius ant kar­
tuvių už gryną teisybę. Ji verkia matydama tą bai­
sią regyklą. Per ašaras riedančias per giliai išravin- 
tus veidus negali išvyst saulės spindulius,nenuramina 
jos šniokščiančios Nemuno vilnįs nė ošiančios girios. 
Nelinksmina jos paukšteliai čiulbanti saldžias melio- 
dijas bei lakštingalų sutartinės, nes perdaug yvairių, 
skaudžių smūgių ji turi nukentėt nuo priešų, perdaug 
gilei į jos kūną įleisdamas nagus dvigalvis erelis dras­
ko ir kankina ją. Bet tėvynė kantrybės pilna, nešda­
ma visus minėtus smūgius ant savo pečių, žengia pa- 
mažėli progreso takeliu nusimesdama karts nuo karto
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tamsybės ir prietarų purvus nuo savo veido, ji žengia 
ten kur matytis auštantis rytas ir laukiama užtekant 
šviesios saulutes, kuri apšvies ir mųsų tėvynę Lietu­
vą.

Štai kas tėvynėje girdėt.
St. Baronas.

Lapelis iš praeities.
(Parašė Vladas Lazdynas “L. R".).

[Užbaiga].
Žiūri būdavo žmogus ant lekiančių, tamsių iš­

blaškytų debesių, ant smarkiai vandens nešamų kau- 
žojančių lydčių, ant tolimo galingo skliauto dangaus, 
ant iki pusiau nuskendusio miško ir visas paneri min- 
tise pasiduodamas globai pilko pavasario, tam mono 
toniškam švilpimui vėjo ir tam liūdnam, ilgai gaud­
žiančiam varpo balsui, kuris šaukia prie vakarinės 
maldos.

Tuojaus pradėjo temt ir dar liūdniau pasidarė 
miestelije. Pavasario audra dar vis rodė savo galę. 
Su pasistebėjimu ir baime žiūrėjo miestelis ant iki 
pusiau paskendusio miško.

Varpas vis savo giesmę giedojo.
Tolimieji, brangus, tyrieji jausmai! Stebuklin­

gais, šventais jausmais atsiliepdavo tas galingas bal­
sas varpo.

Mišparai.... Tyku maldinyčioj. Tamsuma vi­
sur viešpatauja, tik spindi malonus spinduliai žvakių. 
Paveikslai paskendę tamsoje; tik retkarčiais užblizga 
paauksa ant kokio ten šventojo veido. Girdėt stau­
gimas ir švilpimas vėjo po stogu arba žemiaus langų, 
arba vėl pagrėbęs staiga kokį sūkurį oro pasups jį, 
pasupęs ir siaučia į kokio nors gojaus medžių viršū­
nes; tai kurčias balsas varpo ir įsiskverbia į maldiny- 
čią-

Nuo vargonų liejosi liūdnai drebanti, tylus bal­
sai. Graudus balsas seno kunigo pripildo mūrus diev- 
namio žodžiais gilaus sujudimo: <(Viešpatie, ant pa­
gelbėjimo mano pasiskubink”.

Girdėt mušimaisi į krūtines.
Ta paslaptinga dievnamije tyla ir sykiais užei­

nanti tamsuma pripildo jausmais, kuriais primeni sau 
tą tolimą nepagrįštančią praeitį ypatingų dievobai­
mingų sujudimų.

Mieili praėjusieji jausmai! Ir brangi dabar šita 
pasaulė, šita tyla, šitas berubežinis tyras tikėjimas ir 
ta malda be žodžiu.

Primenu sau gražią dieną, linksmą dieną. Dan­
gus buvo visas mėlynas. Debesio nė vieno nebuvo 
matyti. Šviesa viską prarijo. Didelis plotas van­
dens buvo užlietas saulės spinduliais.

Brolis sėdėjo prie lango nuvargusiai nuleidęs su­
džiūvusias rankas. Nublankusios, giliai įdubusios į 
kaktą akįs nejausmingai ir nelinksmai žiūrėjo ant pa­
vasario puikumo. Po kiek laiko brolis užsikosėjo 

krutinę draskančiu kosuliu, tankiai vis ranka grieb­
damas už krūtinės.

Ant išdžiūvusio nuvargusio veido puolė juodas 
šešėlis ir aš pamačiau prie jo motinos galvą.. .. Jos 
akįs!.. .. Teip žiūrėt tiktai motina gali!

Atsimenu, tokios akįs buvo ir pas Sopulinga mo­
tiną švenčiausią, kada žvakės drebėdamos spindėjo 
prieš jos paveikslą.

Mirė brolis.... mirė mamytė, mirė ir tas liūdnas 
varpo gaudimas, kurs teip grynai žadindavo jausmus.

Ir dabar teip-gi skamba dar tas varpo balsas ir 
teip-gi šaukia, bet tame šaukime girdisi tiktai praei­
tis; dreba liepsna žvakių; spindi mažos žvakelės;tam- 
sioje maldinyčioj skęsta paveikslai šventųjų; ant pa­
veikslų žiba auksas.. .. akįs motinos sopulingos— a- 
kįs didelės nelaimės!!!

Bet už sienos maldnamio kitas gyvenimas.. . .bet 
už šventoriaus kitas pavasaris...

(Iš “Jaunimo Sapnų“).

Aukos Cherrės lietuviams.
Pavnee, III. SLA. 223 kp. susirinkime 12 dienų Gruodžio nu­

tarėme paaukaut po kelis centus nelaimyngom našlėm lietuvių li­
kusiu Cherrėj, 111. Aukavo J. Ragauskis loo; U. Noreikienė, B. 
Dunkevičienė, J. Vasiliauskis ir J. Joga po 50c.; J. Keviezienė, J. 
Keviezia, A. Kleinis. D. Dutkus, J. Ribikauskis, D. Ribikauskis, J. 
Žemaitis, A. Leščinskis ir O. Leščinskiene po 25c.; O. D. Dutkie- 
uė, O. Dutkiūtė po 5c. Suaukauta aukų $6,35. Išėmus persiunti­
mo kaštų 10c, liko 6,25. Pasiųsta iždininkui Juozui Kaminskui, 
Cherry, Ill. Komitetas.

Susirinkimai.
Wilmerding, Pa. L. S. Dr-ė turės savo metinį susirinkimų 2 

d. Sausio, 1910 m., 2 vai. po pietų, paprastoj vietoj,Draugystės rui­
muose. Kviečiu visus narius atsilankyt būtinai, nes yra svarbus 
reikalai apsvarstymui. Sekr. A. P. Ivanauskas.

Hudson ir Maynard, Mass SLA. 58 kuopa, sykiu ir šv. Juo­
zapo Draugystė, turės metinį susirinkimų 2 d. Sausio (Jan.), nedė- 
lioj, 2 vai. po pietų, Hibernian salėje po No. 46 Main st. Visi na­
riai malonėkite pribūti ir užsimokėti savo mokestį, nes kitaip busi­
me priversti spenduot tuos kurie jau seniai nemoka. Nepamirškit 
ir naujų draugų atsivesti ir prisirašyt prie mųsų kuopos.

Užkviečią komitetas.
Waterbury, Conn? 11 kuopos SLA. metinis susirinkimas atsi­

bus dienų 2 Sausio, 1910 m., apie adynų 7:30 vakare po No. 103 
Green st. Bus rinkimas kuopos valdybos ir priimama bertaiuinė ir 
kitos mokestis. Visi nariai užkviečiami pribut, o teip-gi nauji pri­
sirašyti. J. Žemantauskas, 11 kp. sekr.

Scranton, Pa. 30 kuopos SLA. susirinkimas bus laikomas 1d. 
Sausio 1910 m., nedėlioj 2 vai. po pietų, po No. 110 Market st. Šis 
susirinkimas svarbus, yra daug reikalų ir rinkimas kuopos valdy-

jos ateinantiems metams. Tai-gi meldžiu visus narius būtinai a- 
teiti į šį susirinkimų. Sekr. K. V. Zorskas.

Brockton, Mass, SLA. 17 kp. visuotinas narių susirinkimas 
atsibus 2 d. Sausio, 1910 m., 2 vai. po pietų Šv. Roko bažn. svetai­
nėje. Kiekvienas naris malonei kviečiamas ateit užsimokėt ber- 
taininę duoklę. Teip-gi kiekvienas atsiveskite ir norinčius prisira­
šyt prie SLA.; bus priimami nuo vienų iki 50 metų amžiaus.

Valdyba.
Torington, Conn. 55 kp. SLA. atsibus susirinkimas pas An­

tanų Vokietaitį, 8 d. Sausio (Jan.), 1910 m. Meldžiame ateit visus 
narius ir atsivesti naujų prisirašyti. Yra svarbių reikalų ant ap­
svarstymo, teipgi ir draugystės reikalai bus apkalbėti galutinai, tad
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būtinai visi turite susirinkti. Kolektoriai daugiaus nevaikščios 
rinkti bertaininės. Pabaigus tuos reikalus, bus diskusijos kurios 
bus naudingos visiems. Komitetas.

Cleveland, Ohio. 14 kp. SLA. bus metinis susirinkimas 2 d. 
Sausio 191o m. svetainėj L Popovicz, 2539 St. Claire avė. Meldžiu 
visų sąnarių susirineti neatbūtinai, o prie naujų viršininkų, kad 
paskui nerugotumet, jeigu tapsit suspenduotais, nes dabar jau ne­
beis kolektuoti bertaininių mokerčių. Susirinkimas bus atidarytas 
nuo 4 vai. po pietų. Meldžiu visų sąnarių nepamiršt atsilankyti ir 
naujų atsiveši.prisirašyti. Sekr. K. Saimonas.

L , ,

Didelis Balius
. Su išlaimejimu auksinio laikrodėlio.

Balius surengtas SLA. 129 kuopos, kuris atsibus Naujų metų 
vakare 1 d. Sausio 191 o m. Jono Paugos salėj 19oo So. Union st., 
kampas 19-th st., Chicago, Ill. Šokiai prasidės 5 valandų vakare, 
įžanga porai tik 15c. Kas tik norit linksmai pasišokt ir išlaimėt! 
auksinį laikrodėli, pribukit ant minėto vakaro, o busit maloniai pri­
imti per SLA. .129 kuopų. KOMITETAS.

Du teatru.
So. Bostone, Jaunuomenes TeatraHAka Kuopa duos perstatymą dviejų 

komedijų: “Viena* i* mųsų turi apsivest”, antras “Audra Giedroje’’. 
Lošt* bus 31 dieną Gruodžio šių metų, Dahlgren salėje, kampas E ir Silver 
gatvių, So. Bostone. Prasidės 8 valandą vakare: VI8I ateikite pažidrSti.

Teatras, Teatras!
So. Bostono Teatrališka kuopa ‘ Žaibas“ perstatys dramų keturių 
veiksmų “Išgriovimas Kauno Pilies“, Subatoje 8 d. Sausio, Dahl­
gren svetainėj, kamp. E ir Silver st., So. Boston, Mass. Prasidės 
8 vai. vakare. Kviecziame atsilankyti. KOMITETAS.

Teatro Jubilejinę šventę
Bengia Chiėagos "Birutė'' nedėlioj, 2 d. Sausio, 2 vai. po pietų, 

Garrich Teatre, ant Randolph, tarpe Clark ir Dearborn gatvių (vi- 
durmiestije). Ant scenos stato: paskutinį aktų jubilėjinio veikalo 
“Be sumnenes”; antrų aktų melodramos “Birutė“ ir pirmų lietuvių 
operų "Šienapjūtė”. Muzika M. Petrausko.

Atsimeni, skaitytojau, smagius šienapjūtės laikus Lietuvoje? 
Kiek linksmybių ir laimingų valandų jie tau primena! Tų patį 
laikų, bet daug puikesnį ir smagesnį pamatysi 2 d. Sausio! Tikrai, 
skaitytojau, tu verksi džiaugsmo ašaromis pamatęs šienpjovejus ir 
šienpiovėjas ir išgirdęs jų puikias dainas! Todėl ateik, o džiaug­
sies! visada! Nepamiršk, kad teatras prasideda lygiai 2 vai. po pie­
tų. “Birutės“ choras iš suvirš 100, Geriausia orchestra iš 20 y- 
patų! Tikietai: 50c., 75c., $1 ir $150. Ložių vietos po $2. Pir­
kite tikintus išanksto; kas pirmesnis, tas geresnis!

“Birutė“.

Penkios TMD. Chicagos kuopos
rengia vakarą, pavestą K. Jauniui.

Šitas vakaras atsibus dienoj Naujų Metų (1 Sausio, 1910 m.), 
svetainėj McCormick Works Club ant West Side,Blue Island avė., 
netoli Leavitt st. (ten pat, kur buvo parengtas Kudirkos vakaras). 
Pradžia lygiai 7:30 vakare. įženga 15c. ypatai. Rezervuotos vie­
tos po 50e. Kiekvienas gaus dykai ant atminties dailų K. Jauniaus 
paveikslėlį. Rengėjai neatsako už tai, jeigu susivėlynę negautut 
vietos. Būkite laiku. Pernai apie 200 susivėlinę grįžo nuo durių 
svetaines namo.

Pradėkite Naujus Metus linksmai ir naudingai!
Rengėjai: 22, 27, 28, 33 ir 37 TMD. kuopos Čikagoje.

[talpa “Tėvynės” 1909 m.
Bėganti mųsų reikalai

Atbalsiai Kudirkos vakarų * 51
Apie draugijų charterius 74
Atsiliepimas 88
Apie lietuviškas mokyklas 98
Atminimas 40 m. lietuvių emigravimo 277
Amerikos laikraštininkų suvažiav. 449 (No.40)
Apie aritmetikos konkursą 485
Apie fondą vadovėliams leisti 495
Apie likusius pinigus 509
Baigiant senuosius metus 591
Duokite daugiaus apšvietos 375
Dėlei vadovėlių leidimo 401
Gaivinkime meilę Lietuvos •> 85, 97
Gaivinkime meilę ir šalį Lietuvos 134
Geografijos vadovėlio dėlei 145
Jubilėjų metai 447 (No. 40)
Ko Lietuvai reikia 25
40 met. paminėji. liet. emig. 205
4,700,000 lietuvių >■ 301
Kąšelpt? 25
Kankinių kasos apiskaita 28
Kaip męs pagerbėm Dr. V. Kudirką 61
Kodėl ne lietuviškai 4 74
Kankinių kasos atsišaukimas 183
Klausime mųsų statistikos 255
Keli žodžiai prie mokyklų klausimo 385
Kodėl nepagarsina 387

Keli žodž.apie Dr.Kudirkos raštų laidą 448No.40 
Lietuvių kankiniai 146
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Lietuviškos mokyklos reikia Athole 386
Mokinkimės Lietuvos istorijos 265
Mųsų idealas ir męs 229
Mųsų teatrininkams žinotina 265
Mųsų dainos nyksta 301, 314
Nepraleiskim geros progos 194
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Prie šelpimo pavargusių raštininkų 13
Po Naujų Metų " 49
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Prie mųsų sumanymų 110
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Raštininkų Fondo valdyba 557
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Atsakimas 219
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Būta, bet išeita 569
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203 
351 
436 
507 
279 
422

2

32 
349

22 
32 
22 

158 
166

12 
26 
34

23,24, 36, 156, 565 
410 
446 
182 

33 
448 No. 38 
448 No. 40 

27 
22

Draugui 
Grūdeliai

470 
288, 372, 384, 395, 407, 431, 444, 

456, 457,Nq. 88, 458, No. 40, 469

Apsakimai
1 528, 553, 566 577 

228i 239, 252, 264,
84, 95, 107, 120, 132, 179,

Monoliogai
Atsiminimai apie A. A. Kudirką

Drama
Našlaite 432, 494, 506, 518, 529,

Visokie raštai

Bastilijoj 
Grapai 
Straiklaužis

275
192

217

541

Aukos airių tėvynei 508
Gyvūnų protas 502
Kaip reikia maudyties 429
Keli žodžiai apie muses 441
Ką atneša mokslas 445, (446 No. 38)
Keli manymai 515
Priaugimas tikybų 455
Padidinimo stiklas 596
Sveikinimosi būdas 515
Statistikai besiartinant 454
Siaurinio poliaus aukos 457
Šiaurinis žemgalis 502
Turtai ant jūrių dugno 457

83,

332,

251 
283 

91 
91 

342 
563 
358

SLA. reikaluose
Atskaita centro valdybos 8,140,149,161,295, 320

Atskaita “Tėvynes” administratoriaus 35,189,479
Atskaita SLA. knygiaus
Aprašymas XXIV seimo
Centro valdybos nusprendimas
Iždo globėjų raportas
Protokolas XXIV seimo
Protokolas cent, valdybos suvažiavimo
Raportas “Tėv.” spaust, komisijos 347,
Šiaip smulkus apkalbėjimai SLA. reikalų tilpo 

kiekviename numerije.
Peržvalga

Peržvalga svarbesnių atsitikimų lietuvių tarpe, 
peržvalga kas rašoma lietuvių laikraščiuose, tilpo 
kiekviename numerije su mažu išėmimu.

Lietuviai Amerikoje.
Žinutės iš lietuvių gyvenimo Amerikoje, tilpo 

kiekviename numerije.
Iš Lietuvos.

Žinios iš Lietuvos, paimtos iš Lietuvoj einančių 
laikraščių ir korespondentų atsiųstos, tilpo kiekvie­
name numerije.

Iš Amerikos.
Ilgesnės ir trumpesnės žinios iš Amerikos, tilpo 

kiekviename numerije.
Iš visur.

Yvairios žinios iš viso pasaulio, tilpo .kiekviena­
me numerije.

*

£
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TĖVYNĖ

Teatras ir Balius!
IlI-čias Rajonas LSS. surengia balių ir perstatymą. kurie atsibus 31 <1 

Gruodžio OD m. pietnyčioj, prieš-pat Naujus Metus. Prasidės 8 vai. vakare, 
po teatrui šokiai iki violent laikui. Tas viskas atsibus svetainėje LM Dr-stes 
142 Solio&Ohio st. Pittsburg. Pa. Lošiama bus gana pamokinantis veikalas 
po vardu ‘'Saliamono Sapnas”. Vietiniu ir iš apielinkes lietuvius užprašome 
skaitlingai atsilankyti. Bus gražu. Loš “Audros” kuopa. Komitjtas,

Pirmas Didelis Balius!
Su dainoms, deklemacijoms ir lakiojančia krasa. atsibus 1 d. 

Sausio, 1910 m., svetainėje po No. 2 Gilmon Place, Haverhill. 
Mass., prasidės 6 vai. vakare ir trauksis iki 12 vai. nakties. Įžan­
ga vyrams 25c., moterims 15c. Nuoszirdžiai kviečiame, kaip vie­
tinius teip ir išz aplinkinių miestelių atsilankyt į szį linksmų balių.

Su pagarba Komitetas. (<_‘g

Balius!
Bristol, Conn. Lietuviškas Neprigulmingas Kliūbas parengė 

Balių 1 d. Sausio, 1910 m., prasidės 7:30 vai. vakare ir trauksis iki 
1 vai. nakties, atsibus Town Old Hall’ėje. Muzikantai btis kuono- 
puikiausi iš kitur. Kviecziame vietinius ir aplinkinius, senus, jau­
nu, mažus ir jaunas merginas. Tcip-gt bus skrajojanti paczta.

Komitetas.

Didelis Balius!
Pittston. Pa. Dr-e Šv. Kazimiero-parengė labai puikų balių 

kuris bus pirmas po Kalėdų, atsibus 29 d. Gruodžio 1909 m , ant 
sales M. Juškevicziaus po No. 183 N. Main gatvės. Praside G vai 
vakare ir trauksis iki vėlybai nakties. Nuoširdžiai užprašom vi­
sus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant to puikaus pasilinksmini­
mo. Įėjimas: vyrams tik 25c. o merginoms ir moterims dykai.

Kviečia Komitetas.

'■ Balius.

Didžiausias Balius New Britain. Conn. Kurį parengė šv. 
Andriejaus dr-stė. Balius bus 8 d. Sausio 1910 m. Turner salėje 
Arch st. Bus dailiausis pasilinksminimas pradžioje Naujų Metų. 
Įžanga vrams25 c. moterims ir merginoms 1 Oc; Kviečiame visus.

Komitetas.

Reikalaujame
geležinio Storo ir pentų.
J. J. McGOWAN(Co., 265 Broadway, So. Boston.

Vaikinų nuo 16 metų iki' 18 j 
geležinį Storų išmokti biznį

Nuo Adminsitricjos.
Permainanti antrašus. Permainydamas antrašų, pri 

siųsk senų ir naujųjį adresų, teipgi drauge kuopos numerį, kokioj 
kuopoj priguli,

Apskelbimai turi būt apmokami iš kalno.
Pajieškojimai, baliai, piknykai, prakalbos turi būt apmokami: 

50c. už vienų kartų, 75c. už du, $1.00 už tris kartus. Dovanai 
talpinasi tiktai SLA. kuopų susirinkimai.

‘Tėvynės" administracija.

Atida ne ukesams Suvienytų Valstijų.
1 Delko ateiviams reikalingos UKESYSTES popieros.
2 Kų reikia daryt norint pastot Suv. Valstijų ūkesu.
3 Kur ir kada galima paduot prašymų.
4 Kų turi žinoti pakol gausi ūkėsystės popieras.
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai

ir daugelis kitų naudingų patarimų. Knygelė kožnam lietuviui yra 
reikalinga ir jų galima gauti par J. Hendrick. Kaina 25 centai.

Pinigus ir laiškus siųskite šiuo antrašu:
JOSEPH BENDRICK, % Clerk of Court, POTTSVILLE,PA.

Dr. A. Sliupiute- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ii- vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8 10 ryte: nuo 2—3 po piet: nuo 7 -ft vakare.
TELEPHONES GREENPOINT 8.

Teatras ir šokiai
Jau nebetoli tasjaįkas, kuomet Cambridge’© 

ir apielinkitj nutafelių lietuviai, turės labai gerą 
progą pamatyti puikiausi ir juokingiausi per- 
statymą-teatrą “Audra giedroje”, kurį rengia 
Cambridge’jaus lietuvių Teatrališka Kuopa 
“AIDAS”. Kuris atsibus subatoj, 1 d. Sausio 
1910 m. Institute Hali, 277 Cambridge ir 
3-rd st., East Cambridge, Mass.

Prasidės 7:30 vai. vakare.
Viengenčiai! Tiesiok sakant, dar iki šiol 

jus neturėjote progos pamatyti teip puikiai su­
rengto teatro, kaip šis kad yra surengtas. Lo­
šėjai yra išsilavinę kuogeriausiai; salė ir deko­
racijos kuopuik'ausios. Todėl, meldžiame atei­
kite visi kas gyvas! Po teatrui šokiai ir daug 
visokių gražių žaislių. Muzika puikiausia!

* Nuoširdžiai kviečia KOMITETAS.

S

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaušius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Teipgi Išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Dr. N. Friedman
VOKIŠKAS GYDYTOJAS 

(lydo pasekmingai visokias ligas 
Susikalbėti galima lietuviškai.

§ 1038 Washington St., Boston
Ofiso valandos:

0 Nuo 8 iki 9 ryto: 1:30 iki 3:30; 6 iki 7:30.



S.L.A. sąnariai, pirkite S.L.A. 
parduodamas knygas!

Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
& Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c
8 Kražių skerdynė, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelionė į Europą, pusi. 52 10 c.
11 Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 . 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 11.00'
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis,.pusi. 69 20 c.
18 Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40 c
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, rusų kalba) 11,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
21 “Tėvynės” komp. 1896.1897,1898 j; 1899m. po 50c

Viriminėtos knygos SI.A. sąnariams yra 
parduodamos už pusę kainos plgiaus negu čia 
parodyta.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

- Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

ivianiiiiiiiiiiiiiiniiiiwiHHfiiiiiwiiiiiHiiM 
M ■Telephone 762 So. Boston.
I Dr. F. MATULAITIS |

Offiso valandos:B »So. Boston, Mase., 485 Broadway ■
B Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. ?

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsam uoto jas 

Atlieka laidotuves kuogerlausial 
už lengvai prieinamą prekę :: :: 

386 Broadway, So. Boston

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenej'usioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt ne daktarai nė Ii- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. 1Į Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų .pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Notarijušas.
LV*"’ Vienatine Didžiausia

LIETUVIŠKA AGENTŪRA.
Darome visokius raštus pavedimų žemes, 

pinigų ir kitokių, parduodam šifkartes ant 
visų linijų marioms, darome gromatoms po- 
pieras 60 visokių gatunkų, perlioriam ati­
duodam už žemiausias prekes, užrašom 
laikraščius ir (juodam geriausias dovanas.

M. PALTANAV1CZIA,
15 Millbury st., Worcester. Mass.

Męs užlaikom du ofisu: Didžiausias So. Boston's Mass., antras 
branch, 107 Oak st., Lawrence, Mass. Parduodame laivakortes, 
siunčiame pinigus, išmainoin amerikoniškus pinigus ant rusku ; 
parūpinau) gubernskus pasportus perėjimui rubežiaus, išleidžia­
ma į tėvynę iš Bostono ir iš New Yorko. Pas mus galite gauti 
laivakortes.

G. Bartašius,
258 Broadway, So. Boston, Mass
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Satyros, pašaipos ir juokų 
: : mėnesinis laikraštis : :

su juokingais paveikslėliais iš lietuvių 
politiškojo lauko, ir musų didvyrių gy­
venimo. Teipgi visoki linksmi pasiskai­
tymai, eilės, monologai ir tt. Išeina 
16 pusi, formoje knygos, su viršais. Pir­
ma išeidinėjo Bostono, dabar persikėlė į 
Chicagg. Prenumerata metams $1.00, 
pavienis num. 10c. Adresas:

"DAGIS” PUB. CO.
812 33rd St. Sta. K Chicago, Ilk

Lietuviška Aparatų Dirbtuve |
i iAlZ G uodoti no m s tautiškom* ir bažnytinėms d'raii- H

H
■H

)421 Division St - Chicago, ill. 
netoli Milwaukee avo.

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Kartinas, Amerikoniškas vė­
liavas, Szarpns, Juostas, ženklelius, kepures ir 
marszkinius parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprčdalus. NorCdamotj guodotinos Draugystės 
ai ba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas butų ge-

T. Andrusaewscz & Co
SM 
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